
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 207 del 05/04/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 207 del 05/04/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 34 del 31/03/2023 
 

 
OGGETTO: Determina di affidamento del servizio di implementazione del modello di sito comunale 

“Pacchetto cittadino informato” e dei servizi digitali previsti nella richiesta di 

finanziamento – Avviso Misura 1.4.1 – CIG 9681303FF5– CUP B81F22001340006 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

• Con Decreto Sindacale n.5 del 21/02/2022 lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio Finanziario-

Contabile, Tributi, Trattamento economico del personale con competenza in ordine ai “Servizi Scolastici: Trasporto e 

Refezione Scolastica”, prorogato per l’anno 2023 con Decreto Sindacale n. 1 del 12/01/2023; 

• Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N.267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 

indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

VISTI: 

• Il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il vigente Regolamento di contabilità; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito in legge, 

con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

PRESO ATTO della determinazione del Segretario comunale n. 12 dell’11/01/2023 avente come oggetto la nomina del RUP in 

ordine ai procedimenti per la digitalizzazione a valere sulle risorse del PNRR; 

PREMESSO CHE: 

• La Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU”, un pacchetto di misure economiche per i 

Paesi membri, in risposta alla crisi pandemica, di cui la principale componente è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza 

che ha una durata di 6 anni dal 2021 al 2026, e una dimensione totale di 672,50 miliardi di Euro; 

• il RRF (Recovery and Resilience Facility) istituito con regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 12 Febbraio 2021 enuncia le sei grandi aree di intervento (pilastri) sui quali i PNNR si dovranno focalizzare: 

transizione verde, trasformazione digitale, crescita intelligente e inclusiva, coesione sociale e territoriale, salute e resilienza 

economica, politiche per le nuove generazioni; 

• al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU, ciascun stato membro ha dovuto predisporre un piano nazionale per la 

ripresa e la resilienza (PNNR – Recovery and Resilience Plan) per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti 

per il periodo 2021 – 2026; 

• il Piano italiano è stato presentato in via ufficiale dal Governo italiano in data 30 Aprile 2021 (DOC. XXVII la proposta di 

Governo n. 18 del 12.01.2021 – Parte I “Schede di lettura” e parte II “Profili di Finanza Pubblica; 

• il 22 Giugno 2021 la Commissione Europea ha pubblicato la proposta di decisione di esecuzione del Consiglio relativa 

all’approvazione del PNNR dell’Italia, accompagnata da una dettagliata analisi del PNNR Italiano (documento di lavoro 

della Commissione SWD 2021). Anche in considerazione del sistema di governance multi-livello creato per assicurare 

un’attuazione efficace e il monitoraggio del piano, e del forte sistema di controllo stabilito, la Commissione ha quindi 

fornito una valutazione globalmente positiva; 

• “Italia domani” il Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia, prevede investimenti e un coerente pacchetto di 

riforme, a cui sono allocate risorse per 191,5 miliardi di euro finanziati attraverso il Dispositivo per la Ripresa e la 

Resilienza; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 207 del 05/04/2023 

 

ATTESO CHE: 

-“Italia Digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promossa dal Ministro per l’innovazione 

tecnologica e la transazione digitale (MIDTD) all’interno di Italia domani, che si propone i seguenti obiettivi: 

• Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione; 

• Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 50% della popolazione che sia digitalmente abile; 

• Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud; 

• Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online; 

• Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con reti a banda ultra larga; 

- “PA Digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la 

transazione digitale, che permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla 

digitalizzazione della P.A. fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti. 

 

RILEVATO che sul sito www.padigitale2026.gov.it sono stati pubblicati n. 5 avvisi pubblici destinati ai Comuni, tra cui l’Avviso 

Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; 

 

PRESO ATTO che: 

• La Misura 1.4.1 promuove le modalità e i servizi di progettazione e sviluppo compresi nel processo di adesione ai modelli 

standard di sito comunale e servizi digitali al cittadino che consentiranno il miglioramento dell’esperienza utente dei servizi 

al cittadino. 

• Per il perimetro dell’avviso, per Esperienza del cittadino nei servizi pubblici si intende come i cittadini fruiscono l’insieme 

di: 

 siti comunali, cioè le interfacce digitali esposte al pubblico all’indirizzo istituzionale, secondo quanto identificato al 

punto 5.3.3 del regolamento AgID “Assegnazione e gestione dei nomi a dominio nel SLD gov.it”, il cui scopo è far 

sì che tutti i cittadini ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto: all’amministrazione locale; ai servizi 

che essa eroga al cittadino; alle notizie; ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 

 servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di interfacce digitali, 

flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui scopo è che il cittadino richieda e si veda 

erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso l’amministrazione; 

 

DATO ATTO dell’impossibilità di procedere direttamente allo svolgimento di servizi di che trattasi internamente 

all’Amministrazione comunale;  

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione dei servizi in oggetto, individuando un operatore economico esterno 

all’Amministrazione comunale;  

 

CONSIDERATO che il Comune di Tornimparte ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 

Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Comuni” in data 03/06/2022 e che la candidatura risulta finanziata in data 19/08/2022 

per € 79.922,00 con CUP B81F22001340006; 

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del decreto di 

finanziamento; 

TENUTO CONTO: 

• della necessità di disporre di un’infrastruttura tecnologica che assicuri l’interoperabilità dei sistemi informativi e che 

permetta il coordinamento informativo ed informatico dei dati, in modalità integrata e senza interruzioni, secondo uno 

schema capace di condividere e scambiare dati e informazioni fra tutte le componenti del sistema; 

• che, in particolare, l’interoperabilità tra lo sportello telematico polifunzionale e il prodotto di protocollo informatico 

dell’ente garantisce l’efficiente protocollazione dei messaggi inviato dallo sportello telematico, il loro sistema all’interno 

del documento dell’unità organizzativa competente; 

• che l’interoperabilità consente un migliore coordinamento dei programmi e dei servizi predisposti dalle amministrazioni 

al fine ultimo di fornire a cittadini e imprese servizi potenziati; 

 

VISTE le Linee Guida di asseverazione allegate al presente atto che ne formano parte integrante sostanziale; 

 

VISTI i preventivi della società Maggioli S.p.A. per la fornitura dei servizi relativi alla Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei 

servizi pubblici” previsti nel bando e nello specifico per quelli richiesti dall’Ente al momento della presentazione della domanda di 

contributo; 

 

CONSIDERATO: 

• che l’importo contrattuale complessivo per la realizzazione del sito comunale è pari a € 11.900,00 Iva esclusa comprensivo 

di: 

Attivazione ambiente Sito Comunale; 

 Recupero dati 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 207 del 05/04/2023 

Adattamento contenuto delle pagine secondo linee guida; 

Attivazione e formazione Modulo Segnalazioni; 

Attivazione e formazione Modulo Prenotazioni; 

Attivazione e configurazione Modulo FAQ; 

Attivazione e configurazione Modulo Customer Satisfaction; 

 Formazione nuova gestione pagine e menu navigazione; 

Attività di Project Management e compilazione documento di rispetto requisiti; 

 Registrazione e mantenimento dominio istituzionale; 

 

• per la fornitura dei servizi relativi alla Misura 1.4.1 Costituzione Sportello Telematico Polifunzionale dell’Ente - Comuni 

del PNRR pagoPA previsti nel bando, l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 19.500,00 Iva esclusa 

comprensivo di: 

Attivazione piattaforma software, installazione, configurazione, aggiornamento, assistenza nella sua nuova 

evoluzione tecnologica e funzionale € 18.000,00; 

Formazione, supporto e affiancamento € 1.500,00; 

CONSIDERATO che la soluzione proposta dalla ditta Maggioli S.p.A. risulta in continuità rispetto al software utilizzato e quindi 

vantaggiosa e conforme alle esigenze dell’Ente anche in termini di economicità; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 296/2006 che non 

risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 

CONSIDERATO: 

• che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura “Trattativa Diretta”, la quale si configura 

come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a 

catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica; 

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di realizzare in modo più efficiente e veloce 

procedimenti complessi, riducendo i costi e i tempi di gestione tenuto conto delle tempistiche imposte dal cronoprogramma 

del bando PNRR; 

 

RITENUTO procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs n. 50/2016, così come modificato 

dalla L. 120/2020 e dal D.L. 77/2021; 

 

VISTO l'articolo 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 secondo il quale la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti, si precisa che:  

• Fine da perseguire: il servizio in oggetto è propedeutico all'implementazione del processo di digitalizzazione dell'Ente, in 

ottemperanza agli obblighi normativi vigenti; 

 

• Oggetto del contratto: fornitura di software per configurazione servizi al cittadino in linea con quanto esposto nell’ All.2 

della misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – Comuni” PNRR, istanza per: 

 richiedere pubblicazioni di matrimonio;  

 presentare domanda per assegno di maternità;  

 presentare domanda per bonus economici;  

 presentare domanda per un contributo;  

 sito internet;  

• Forma del contratto: si procederà alla stipula del contratto tramite procedura MEPA.;  

• Scelta del contraente: affidamento diretto, ex art. 36 del Dlgs 50/2016; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 207 del 05/04/2023 

PRESO ATTO della Trattativa diretta n. 3507631 da cui si evince che il prezzo offerto in tale sede per i servizi oggetto del presente 

atto è pari a € 31.300,00 Iva esclusa; 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che il fine che si intende realizzare con l’esecuzione del contratto è 

l'affidamento dei servizi previsti dalla Misura 1.4.1 del PNRR “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”, prevedendo un singolo 

lotto; 

ATTESO CHE: 

• ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, occorre identificare il rapporto di 

fornitura con apposito codice CIG da acquisire sul sistema SIMOG gestito dell’Autorità ANAC e che il pagamento al 

creditore, soggetto ad obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, sarà effettuato con bonifico bancario entro il termine 

pattuito; 

• sul sistema SIMOG è stato acquisito per la procedura il seguente CIG: 9681303FF5; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva; 

VISTO il regolamento di contabilità armonizzata; 

 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, i servizi sopra descritti relativi alla Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei 

servizi pubblici”, alla ditta Maggioli S.p.A.,Via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 02066400405, per 

complessivi € 41.846,00 (iva compresa) tramite Trattativa Diretta MEPA n. 3507631; 

 

2. di impegnare la somma di € 41.846,00 (iva compresa) sul bilancio 2023/2025 alla Missione 01, Programma 03, Titolo 2, Piano 

dei conti 2.02.03.02.002; 

 

3. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica. 

 

4. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, specificando che le 

somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, 

previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. 

 

5. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 207 del 05/04/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 255 del 31/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio TIBERI ANDREA in data 31/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 255 del 31/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 05/04/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 325 

 
Il 05/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 207 del 05/04/2023 con 

oggetto 

 

Determina di affidamento del servizio di implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto 

cittadino informato” e dei servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento – Avviso Misura 

1.4.1 – CIG 9681303FF5– CUP B81F22001340006 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. TIBERI ANDREA il 05/04/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


